⁸⁹ Gremaud, VII, n^o 2809. Il indique par erreur Viège au lieu de Mœrel.

⁹⁰ F. J. Kämpfen : Hexen und Hexenprozesse im Wallis, 1867.

Contentons-nous donc de quelques jalons⁹¹.

Le 15 novembre 1526, le pape Clément VIII donnait tous pouvoirs au doyen et aux chanoines de Sion, vu la vacance épiscopale⁹², pour sévir sommairement (oh ! combien) tant contre la sorcellerie et la magie que contre la peste luthérienne :

« Acceptimus, quod in nonnullis locis patriae Vallesii dioc. sed. nonnullae superstitiones haeresim sapientes sunt ortae, et aliquibus pestis Lutherana placet. Nos igitur, animis incolarum locorum eorundem providere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia tenore praesentium vobis ac vestrum cuilibet *inquirendi* contra pithonissas et maleficos, ac alios superstiosos necnon Lutheranos et haereticos complices fautores, et sequaces, *procedendique* contra eos summariae simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate inspecta et *puniendi* eos et eorum quemlibet, prout juris fueris, necnon omnia et singula, quae inquisitores haereticae praevitatis, de jure ac consuetudine vel alias quomodolibet facere possunt, faciendi et exequendi plenam et liberam concedimus facultatem... »⁹³

Un titre de 1549 nous apprend qu'à cette date le gouverneur de St-Maurice (Gaspard Furger ?) pourchassait les sorciers dans la châteltenie de Conthey⁹⁴. En 1541,

⁹¹ Si sous l'épiscopat de Matthieu Schinner, les procès de sorcellerie se ralentissent, par contre ceux pour crime de lèse-majesté abondent et les anathèmes pleuvent.

⁹² Philippe de Platéa, élu le 20 octobre 1522, ne fut pas confirmé par le pape et fut remplacé en 1529 seulement par Adrien I^{er} de Riedmatten.

⁹³ Ce monitoire est reproduit-partim par Furrer, III, p. 313, et intégralement par Wirz : Bullen und Breven. Il méritait de figurer ici et parce qu'il ne fait pas de distinction entre le luthérianisme et la sorcellerie, et parce qu'il place entre les mêmes mains l'inquisition, le jugement et le châtement. En 1537, la Diète nomme « commissaires et inquisiteurs » le châtelain Jean Kleinmann, de Brigue et Nicolas Indergassen, de Loèche ; en 1543, Jean Kleinman et Aegidius Frili, de Loèche. On était loin de d'observer le précepte : à chacun son métier.

⁹⁴ Apud de Rivaz, oper. cit.

Jean Corthey de Bagnes est condamné à la peine du feu par le châtelain de l'abbé Milès de St-Maurice.

Vers 1588, on signale plusieurs inquisitions dans le Val d'Illiez contre des sorciers des deux sexes, *contra sagos et sagas*⁹⁵.